70 *Cultos*. Italicum plurale nomen *colti* est hic substantivum, et valet *cultos campos, loca culta*.

71 *Clade*, vel strage, vel excidio, ut et Italice dici licuisset *fraterna strage, fraterno eccidio*.

72 *Incestat*. Totam incestat funere classem. VIRG.

b *Giorno et die et di* Itali promiscue dicunt pro *dies*. De etymologia Italicæ vocis *giorno*. Vide *Not.* (p) pag. 15.

c *Romorose*: hujus adjectivi quasi synonyma sunt *strepente, strepitante, strepitoso*, ducta e Latinis *strepere, strepitare, strepitus*, quæ omnia servata fuere ἐν τοῖς Italicis *strepere, strepitare, strepito*.

Solitarie fuggendo e la secreta  
 Nelle profonde selve ira de' venti,  
 Primo i civili tetti, albergo<sup>d</sup> e regno

Maceris curis, erigit<sup>73</sup>; et prima  
 Desperata pœnitentia<sup>74</sup> cæcos  
 Mortales, ægra, anhela<sup>75</sup> congregat et constringit  
 In consortes receptus (*receptacula*): unde negata  
 Improba manus curvo aratro, et viles  
 Fuerunt agrestes sudores<sup>76</sup>; otium<sup>77</sup> limina<sup>78</sup>  
 Sclerata occupavit; in corporibus inertibus (*desidiosis*)  
 Domito vigore nativo<sup>79</sup>, languidæ, ignavæ  
 Jacuere<sup>80</sup> mentes; et servitus imbelles  
 Humanas vitas, ultimum (*extremum*) damnum, excepit.<sup>81</sup>  
 Et tu ab æthere infesto et a mugiente  
 Super nubiferis jugis æquoreo fluctu  
 Servas iniquum germen; o tu, cui prima  
 Ex aere cæco et natantibus collibus  
 Signum attulit instauratæ spei  
 Candida columba, et ex antiquis

d *Albergo*, vox Germanicæ originis (Germani dicunt *Herberge*): Synonima sunt *magione*, *casa*, *ospizio*, *domicilio*, *abitazione*, *sede*, *abitacolo*, e Latinis *mansio*, *casa*, *hospitium*, *domicilium*, *habitatio*, *sedes*, *habitaçulum*.

73 *Primus* – *erigit*. Egressusque Cain a facie Domini habitavit in terra ad orientalem plagam Eden – et ædificavit civitatem. *Gen.* cap. IV. v. 16, 17.

74 *Desperata pœnitentia*. *Desperata*, id est ab omni spe deiecta, desperatione affecta; *Pœnitentia*, sive conscientiæ stimulus, *μεταμέλεια*; sed hæc *μεταμέλεια* est hic personata, ideoque *desperatione affectam* eam vocare potuit poeta. Nota Italice dici *desperato* et de homine vel persona qui desperat, et de re cui desperatur. Cæterum Itali quoque dicunt *disperare* et *desperante*, pro *desperare* et *desperans*, sed *desperato* sensu activo aliquam majorem vim habet quam *desperante*.

75 *Anhela*, vel potius *anhelans*. Cæterum Latinæ voces *anhelare*, *anhelus*, omnes pariter servatæ fuerunt ἐν τοῖς Italicis *anelare*, *anelo*: τοῦ *anelare* synonyma sunt *ansare*, *ambasciare*, τοῦ *anelo*, *ambascioso* et *ambasciato*, *affannoso* et *affannato* (vide Not. a) præter *ambasciante*, *anelante*, *ansante*. Itali dicunt etiam *trambasciare*, *trambasciato* (quorum synonyma sunt *trafelare*

et *trafelato*) et aliquam vim majorem habent quam *ambasciare* et *ambasciato*, et exhibent notionem virium deficientium, cum particula *tra*, vel potius *stra*, a Latina præpositione *extra* derivata, sit semper ἀύζητική.

76 *Sudores*. Stilus ille tuus multi sudoris est. CIC.

77 *Otium*, vel potius *socordia*. Cæterum *socordia* eodem sensu ac Latini Itali quoque usurpantur.

78 *Limina*. το Latinum *solium* esset forsitan ἐτυμολογικῶς affinius τῷ Italice *soglia*, a Latino *solium* probabiliter derivato. Sed το Latinum *solium*, quod idem plane valet ac το Italicum *soglio* masculini generis, eandem significationem non habet ac το femininum *soglia*, cujus significatio eadem plane est ac τοῦ Latini *limen*, cui cognatum est *limitaris*, unde το Italicum *limitare* (quidam dixit etiam *limine*, ni fallor) synonymum τοῦ *soglia*.

79 *Nativus*, ingenuus, insitus, naturalis, quæ vocabula omnia servata fuere ἐν τοῖς Italicis *ingenito*, *insito*, *naturale*.

80 *Jacuere*. Virtutes jacent. CIC. Navigii ratio tum jacebat. LUCR.

81 *Et servitus* – *excepit*. Ordo naturalis verborum est, – *et servitus, extremum damnum, excepit humanas vitas*.

Nubibus occiduus sol naufragus exiens  
 Atrum polum pulchra<sup>82</sup> iride pinxit.  
 Alle macere cure, innalza;<sup>e</sup> e primo  
 Il disperato pentimento i ciechi  
 Mortali egro, anelante, aduna<sup>f</sup> e stringe  
 Ne'consorti ricetti: onde negata  
 L'improba mano al curvo aratro, e vili  
 Fur gli agresti sudori; ozio le soglie  
 Scellerate occupò; ne' corpi inerti  
 Domo il vigor natio, languide, ignave  
 Giacquer le menti; e servitù le imbelli  
 Umane vite, ultimo danno, accolse.

E tu dall'etra infesto e dal muggiante<sup>g</sup>  
 Su i nubiferi gioghi equoreo flutto  
 Scampi l'iniquo germe, o tu cui prima  
 Dall'aer cieco e da' natanti poggi<sup>h</sup>  
 Segno arrecò d'instaurata spene  
 La candida colomba, e delle antiche  
 Nubi l'occiduo Sol naufrago uscendo,  
 L'atro polo di vaga iri dipinse

Redit ad terram, et crudum<sup>83</sup> affectum et impia  
 Studia renovat et sequaces angores (*anxietates*)  
 Servata gens. Inaccessis  
 Regnis maris vindicis illudit<sup>84</sup>

82 *Pulchra*. Italicum adjectivum *vaga* sane non est hīc satis bene interpretatum *pulchra*, sed illud hoc loco, ut in aliis complurimis, melius Latine exprimere dubito an fieri possit. το Italicum *vago* λεξικῶς idem plane est τῷ Latino *vagus*, cuius etiam habet omnes significationes. Sed præter istas significationes τοῦ Latini *vagus*, inest sæpe ἐν τῷ Italicō *vago* aliqua ex notionibus Græcorum adjectivorum καλὸς, χαρίεις, ἐπαφρόδιτος, ἐπιθυμητὸς, ἐράσιμος, ἡμερόεις vel ἡμείρων, ἐρατεινὸς vel ἐρατὸς, ἐρασθεὶς sensu activo, et vice versa ἐρώμενός sensu passivo, et sæpe quidem plurimas, vel etiam omnes hæ notiones simul; quapropter vocabulum est *vagissima*, ut ita dicam, significationis, et idcirco maxime poeticum, ut quod vim habeat τοῦ ἐγείρειν in lectoris mente et animo complures ex illis indefinitis conceptibus qui sunt præcipuus effectus τοῦ ἐν ποιήσει καλοῦ.

e *Innalza*, compositum ex præpositione *in* et adjectivo *alto* (*altus*); sed et *erigere* et *estol-*

*lere*, Itali quoque persæpe usurpantur eodem sensu ac Latini.

f *Aduna*. Verbum *adunare*, quod valet *in unum* (*locum*) *colligere*, compositum est e præpositione *ad* et adjectivo *uno* (*unus*), ut et Germani e præpositione *ver* et adjectivo *ein* (*unus*) verbum *vereinen* composuere. Synonima τοῦ *adunare* sunt *congregare* et *raccogliere*, e Latinis *congregare* et *colligere*.

g *Muggiante*, participium verbi *muggiare*, cuius synonymum est *muggire*, quæ sunt cognata verba a Latino *mugire* ducta. Sed τῷ *muggiante* magis quam τῷ *muggiente*, notio subjecta est bombi cuiusdam vel fremitus, cum vocalis *a*, ut magis hiante ore prolata quam *e*, item et magis resonans sit et quodam modo urboans.

h *Poggi* (*colles*), vox incertæ originis, si tamen a Latino *podium* non est derivanda; sed eodem sensu Itali sæpius dicunt *colle*, cuius diminutiva, *collina*, *collinetta*, sæpissime etiam usurpantur.

83 *Crudum*. Prælia cruda. STATIUS.

84 *Illudit*. Certant illudere capto. VIRG.

Profana dextra, et ærumnas et planctum  
 Nova litora et novas stellas docet.  
 Nunc te, pater piorum, te justum et fortem  
 Et tui seminis generosos alumnos  
 Meditatur pectus meum. Dicam quomodo  
 Sedentem, obscurum meridie ad umbras  
 Pacati hospitii, apud molles  
 Ripas gregis tui nutrices et sedes,  
 Te cœlestium peregrinorum occultæ  
 Beaverint æthereæ mentes; et qualis, fili  
 Sapientis<sup>85</sup> (*prudētis*) Rebecca, sero (*primo vespere*)  
 Apud rusticum puteum, et in dulci  
 Pastoribus et lætis otiis frequente<sup>86</sup>  
 Haranitica<sup>87</sup> valle amor te punxit  
 Venustæ λαβανηίδος<sup>88</sup>: invictus  
 Amor, qui longis exiliis et longis laboribus  
 Et servitutis odioso oneri  
 Voluntarium præstantem animum addixit<sup>89</sup>

Riede alla terra, e il crudo affetto e gli empi  
 Studi rinnova e le seguaci ambasce  
 La riparata gente. Agl' inaccessi  
 Regni del mar vendicatore illude  
 Profana destra, e la sciagura e il pianto  
 A novi liti e nove stelle insegna.

Or te, padre de' pii, te giusto e forte,  
 E di tuo seme i generosi alunni  
 Medita il petto mio. Dirò siccome<sup>i</sup>

85 *Sapientis*. Paupertas Latini sermonis me compulit adjectivum *saggia* vertere *sapientis*, quamvis non eadem omnino utriusque vocabuli vis sit. Italica phrasis *della saggia Rebecca* esset ἀκριβῶς μάλιστα Græce interpretata τῆς σώφρονος Ρεβήκης. Caterum non το *saggia* solum et *savio*, vero, et τα *sapiente*, *sapientone*, *sapientaccio*, *sapientuzzo*, *sapientino*, *sapientello*, *saputo*, *saputello*, *saputino*, *saputaccio*, *saputone*, *saccente*, *saccentino*, *saccentello*, *saccentone*, *saccentazzo*, *saccentuzzo*, *scienziato*, *sciente*, *sapevole*, omnia a verbis *scio* et *sapio* ducta, in Latinum verti aliter ac διὰ το *sapiens* vel *sciens*, vel περιφραστικῶς, omni loco posse non existimarem. Nosce ab uno exemplo quæ hodierni Italici sermonis divitiæ sint, qui antiqui Romani quædam ampliatio et quasi exquisitior absolutio est, Græcæ versatilitati et copiæ

magis affinis, ut progressæ magis et magis multiformæ civilitati, et poetico ingenio novæ gentis, magis quam antiqua Romana liberalibus artibus deditæ, præbeat necessaria, τὰς χρείας παρέχεται.

86 *Frequente*. Frequens oppidum; frequentare solitudinem loci alicujus. CIC.

87 *Haranitica*, gentile nomen ab *Haran*. Gentilia, ἔθνικὰ, nomina Latinæ et Græcæ formæ promiscue Itali usurpantur.

88 Λαβανηίδος, Labanide, patronymicum a Laban; patronymica Græcæ formæ Itali persæpe usurpantur: *Atride*, *Pelide*, *Telamonde*, *Tydidè*, *Nestoride*, *Briseide*, *Criseide*, *Nereide*, *Atlantide*, &c.

89 *Addixit*. Addicere aliquem muneri. CIC.

i *Siccome*, valet *quo modo*, quod idem plane est ac το Italicum *in qual modo*.

Sedente, oscuro in sul meriggio all'ombre  
 Del riposato albergo, appo le molli  
 Rive del gregge tuo nutrici e sedi,  
 Te de' celesti peregrini occulte  
 Beâr l'eteree menti; e quale, o figlio  
 Della saggia Rebecca, in su la sera,  
 Presso al rustico pozzo e nella dolce  
 Di pastori e di lieti ozi frequente  
 Aranitica valle, amor ti punse  
 Della vezzosa Labanide: invitto  
 Amor, ch'a lunghi esigli e lunghi affanni  
 E di servaggio all'odiata soma<sup>k</sup>  
 Volenteroso il prode animo addisse.

Fuit certe, fuit (nec errore vano et umbrâ  
 Aonius cantus et famæ rumor  
 Pascit avidam plebem) amica olim  
 Sanguini nostro et delectabilis (*jucunda*) et cara  
 Hæc misera plaga, et aurea cucurrit  
 Nostra caduca ætas. Non quo lactis  
 Unda rigaret intemerata latus  
 Maternæ rupis et cum gregibus  
 Mistam tigridem ad consueta ovilia,  
 Et ageret per jocum lupos ad fontem  
 Parvus<sup>90</sup> pastor; sed sui fati ignara  
 Et malorum suorum, vacua ab anxietatibus<sup>91</sup>

k *Soma* (onus, sarcina) a *salma*, cujus synonymum est, ductum, suppresso *l*, et *a* mutato in *o*; et *to* Italicum *salma* non dubito quin derivandum sit a *sarcina*, syllaba *ci* suppressa, et mutatis *r* et *n* in *l* et *m*, cum literæ quæ iisdem organis pronunciantur, ut *r* et *l*, una in aliam sæpissime mutantur in omnibus linguis, et præsertim per transitionem ex uno in alium sermonem; unde Attici promiscue dicebant *ράκος* et *λάκος*, *σιγηρός* et *σιγηρός*, *κρίβανος* et *κλίβανος*, *κεφάλαργος* et *κεφάλαργος*, *ναύκραρος* et *ναυκληρος*; et præterea *μίν* et *νίν*, et *v* in *μ* Græci semper mutabant, si labialis aliqua, *β*, *π*, *φ*, sequebatur; et *μή* et *μῶν* in Latina *ne* et *num* mutata fuere. Ceterum posset *soma* etiam derivari *σῶμα*, cujus etiam habet duas, et quidem antiquissimas, significaciones, id est, *δέμας*, et *νεκρός* vel *νέκνς*.

90 *Parvus pastor*, vel potius *juvenis et amabilis* pastor. Diminutiva, in Latino sermone non frequentia, frequentissima sunt in Italico, siquidem omnibus substantivis et adjectivis no-

minibus syllabæ *ello*, *etto*, *ino*, *uccio*, *uzzo*, *etto*, affigi possunt, quæ parvitatibus vel exiguitatis, gradu diverso, exhibent notionem. Sed Italice sæpius quam Latine hæc affixa *ello*, *etto*, *ino*, &c. præter notionem parvitatibus exhibent aliquam notionem amabilitatis, venustatis vel juventæ aliquando etiam (præsertim *otto*, *uccio*, *uzzo*) parvitatibus moralis vel intellectualis, vel etiam interdum materialis vel moralis turpitudinis. Aliquid *ἀνάλογον* dicendum est de amplificativis, sive augendi vim habentibus. Amplificativa et diminutiva pars non minima sunt Italicæ linguæ divitiarum, sed quæ ad illa pertinent magnam constituunt partem Italicæ lexicologiæ, nec licet, de illis amplius disserendo, partis hujus quasi tractatum hic *ἐν παρέργῳ μεσολαβεῖσθαι*.

91 *Vacua ab anxietatibus*. Vacuus ab omni molestia. CIC. Adjectivum *vacuus*, servatum fuit *ἐν τῷ* Italico *vacuo*, cujus synonymum est *vuoto* vel *voto*, a participio *vacuatus* probabiliter ductum.

Vixit humana stirps; secretis  
 Legibus cœli et naturæ inductus<sup>92</sup>  
 Valuit (*viguit*) amœnus error, fraudes, molle  
 Pristinum velum (*velamen*); et sperare contenta<sup>93</sup>  
 Placida navis nostra in portum ascendit.  
 Talis inter vastas<sup>94</sup> Californias sylvas<sup>95</sup>  
 Nascitur beata proles, cui non sugit (*emungit, erodit*)  
 Pallida cura pectus, cui membra  
 Fera tabes non domat; et victum nemus,  
 Nidos (*cubilia*) intima<sup>96</sup> rupes, undas ministrat

Fu certo, fu (nè d'error vano e d'ombra  
 L'aonio canto e della fama il grido<sup>1</sup>  
 Pasce l' avida plebe) amica un tempo  
 Al sangue nostro e diletto<sup>m</sup> e cara  
 Questa misera piaggia, ed aurea corse  
 Nostra caduca età. Non che di latte  
 Onda rigasse intemerata il fianco<sup>n</sup>  
 Delle balze<sup>o</sup> materne, e con le greggi  
 Mista la tigre ai consueti ovili  
 E guidasse per gioco i lupi al fonte

92 *Inductus*. 'Inducere scuta pellibus.' CÆS. 'Inducere calceos pedibus.' CIC. 'Tædæ inductæ sulphure.' OVID.

93 *Contenta*. 'Contentus retinere titulum.' VELL.

94 *Vastas*, id est *longe lateque patentes*.

95 *Californias sylvas*. Californiam sitam esse in extrema occidentali parte continentis terræ, pene supervacuum est in mentem lectoris redigere. Inter omnes gentes quæ cognitæ sunt alienissimos esse ab omni civili cultu habitatores illius regionis, et maxime ab eo abhorrere, satis probabilis est opinio si quibusdam peragrationum historiarum scriptoribus fides habenda.

96 *Intima rupes*. 'Intimæ ædes.' CIC.

1 *L'aonio canto – grido*. *Aonius fons* est Aganippe, Musis sacer in Helicone Boetiæ monte. Hinc sæpissime *Aonius* dicitur de re aliqua ad Musas pertinente. *Aoniæ* Camenæ; *Aoniæ* sorores; *Aonia* lyra; *Aonii* vates. OVID. *Aonio canto* dixit ergo hic noster pro *musarum vel vatium cantus*. — *Grido*, a verbo *gridare*, quod quasi syncope est *τοῦ* Latini *quiviritare*.

m *Diletto*, ab adjectivo vel substantivo *diletto* (vid. Not. 1.), quod manifeste a Latino verbo ductum est *diligio – dilectum*. *Delectabilis*

et *jucundus* servata fuere ἐν τοῖς Italicis *dilettole, giocondo*.

n *Fianco*, ut et Gallicum *flanc*, haud dubie derivandum est ab antiquo Dorico *πλάγος* (unde *πλάγιος* et Latinum *plaga*) vel a Germanico *Flanke*, quæ ambo valent *latus* et habent ἀρχήθεν communem originem. Cæterum pro *fianco* Itali quoque dicunt *lato*.

o *Balze*, plurale *τοῦ balza*. Quod ad etymologiam hujus nominis attinet, censeo *balza* et *balzo*, *ballo*, *palla* et *balla*; ut et verba *balzare*, *ballare* et *palleggiare* esse cognata vocabula, et omnia a Græcis *πάλλω*, *πάλη*, *βάλλω*, *ἄλλομαι*, *σάλος*, *σαλεύω* (quæ pariter omnia cognata sunt et communem habent originem) derivanda, ut et Latina et Italica *salire* et *saltare*. *Balzare* valet *resilire* vel ἀπλῶς *saltare*, *πηδᾶν*, nec dubito quin prima significatio *τοῦ balzo* fuisset *saltus*, *πήδημα*. Sed quemadmodum *το* Latinum *saltus*, cujus etiam primitiva significatio fuit haud dubie *πήδημα*, Latini pro *nemus*, ἄλσος, et etiam pro *rupes* vel *mons saltuosus* sumserunt (*Saltus Pyrenæi*. CÆS.), ita et pro *rupe*, quod idem est τῷ Latino *rupes*, *balzo* et *balza* sæpe dicunt Itali, una significatione *τοῦ* Latini *saltus*, *πήδημα*, τῷ Italico *salto* tantummodo servata.

Il pastorel; ma di suo fato ignara  
 E degli affanni suoi, vota d'affanno  
 Visse l'umana stirpe; alle secrete  
 Leggi del cielo e di natura indutto  
 Valse l'ameno error, le fraudi, il molle  
 Pristino velo; e di sperar contenta  
 Nostra placida nave in porto ascese.

Tal fra le vaste californie selve  
 Nasce beata prole, a cui non sugge  
 Pallida cura il petto, a cui le membra  
 Fera tabe non doma; e vitto il bosco,  
 Nidi l'intima rupe, onde ministra

Irrigua valles, inopinata dies  
 Atræ mortis incumbit<sup>97</sup>. O contra nostram  
 Sceleratam audaciam inermia regna  
 Sapientis naturæ! litora et antra  
 Et quietas sylvas aperit invictus  
 Noster furor, et violatas gentes  
 Ad peregrinum<sup>98</sup> mœrorem et ignorata  
 Desideria (*cupiditates*) educat: et fugacem, nudam  
 Felicitatem per imum solem urgit<sup>99</sup>.

L'irrigua valle, inopinato il giorno<sup>p</sup>  
 Dell'atra morte incombe. Oh contra il nostro

97 *Incumbit*. 'Magna vis venti in mare incubuit.' QUINT. 'Venti incubuere mari.' VIRG.

98 *Peregrinum mœrorem*. 'Facies peregrina.' PLAUT. 'Peregrinæ arbores.' PLIN. 'Peregrinæ divitiæ.' HOR.

99 *Et fugacem -- per imum solem urgit*. Vid. Not. 35. *Imum*, ultimum. HOR. dixit, – *servetur ad imum, Qualis ab incepto processerit*; et OVID. *Imus mensis. Per imum solem* valet ergo per ultimum solem, *b. e.* per extremas terrarum oras, ad quas sol ad ultimum pervenit. – Lectorem forsitan pigebit quod in hoc carmine, ut in aliis passim, naturæ et innocentiae vel potius ignorantiae statum tam miris coloribus exornans, mala civilem cultum consequentia hic noster amplificet, et bonorum nullam habeat rationem. Sed reputandum non idem esse officium poeseos et philosophiae: philosophiae enim est proprium omnes simul rerum aspectus pariter contemplari, omnia semper æqua lance perpendere et suum unicuique rei relativum pretium, sive honoris gradum, semper tribuere; poeseos contra, aliquam e

variis singularum rerum faciebus acriter intueri, et idealem formam mente conceptam et consequentes affectus *δενῶς καὶ ἐναργῶς* verbis exprimere: Licet non solum, sed oportet philosophum semper esse *allseitig*; poeta, et praesertim lyricus poeta, est reipsa, saltem in singulis operibus suis, *einseitig*, ut Germanice dicam uno verbo quod magno verborum circuitu ægre possem Latine. Ceterum ut et hoc, de quo agitur, et alia *παράδοξα* huic nostro condonemus, juvet meminisse quod Seneca iam scripsit: – *nullum est magnum ingenium sine mixtura dementiae*.

p *Giorno*, dies. De etymologia hujus vocabuli, *giorno*, tam diversi a Latino *dies*, et cui cognata sunt Gallica *jour, journée*, &c. et Anglica *journey, to adjourn*, &c. si licet meam in medium afferre sententiam, dicam, non equidem sine hæsitazione, cum opportunitas mihi non fuisset omnes eos consultandi auctores quos voluissem, illud esse unam ex illis antiquis Italicis dictionibus quæ coævæ sunt antiquissimæ Latinitatis, ut *cambiare pro mutare, batuere* (unde

Scellerato ardimento<sup>9</sup> inermi regni  
 Della saggia natura! I lidi e gli antri  
 E le quiete selve apre l'invitto  
 Nostro furor; le violate genti  
 Al peregrino affanno, agl'ignorati  
 Desiri edúca; e la fugace, ignuda  
 Felicità per l'imo sole incalza.

## BIBLIOGRAFIA

BIGI 1954 = BIGI Emilio, «Erudizione e poesia in due canzoni leopardiane», in *Quaderni dell'Almo Collegio Borromeo. Saggi di umanesimo cristiano*, III, 1948, pp. 60-73; poi in ID., *Dal Petrarca a Leopardi. Studi di stilistica storica*, Milano-Napoli, R. Ricciardi, 1954.

BLASUCCI 2008 = BLASUCCI Luigi, «Inno ai Patriarchi o de' principi del genere umano», in *Per leggere*, 15, 2008, pp. 15-42.

CONTINI 1971 = CONTINI Gianfranco, *La letteratura italiana: Ottonevecento*, Firenze, Sansoni, 1971.

DIONISOTTI 1988 = DIONISOTTI Carlo, «Fortuna di Leopardi», in ID., *Appunti sui moderni. Foscolo, Leopardi, Manzoni e altri*, Bologna, il Mulino, 1988, pp. 211-227.

FUSILLO 2019 = FUSILLO Massimo, «Passato presente futuro», in DE CRISTOFARO Francesco (a cura di), *Letterature comparate*, Roma, Carocci, 2019, pp. 13-31.

hodiernum *battere*) pro *verberare*, et aliæ compurimæ, et esse derivandum ab ὦρα, cujus primitiva significatio, ut et cognati Sanscriti VARA, fuit *tempus ἀπλωζ* (vide Th. BENFEY, *Griechisches Wurzellexicon*, et BOPPE, *Wergleichende Grammatik des Sanscrit, Zend, Griechischen, Lateinischen, &c.*). Sed ὦρα valuit deinceps *anni tempus, pars indeterminata diei*, et serius *hora* sive *pars diei determinata*: primus Hypparchus sumpsit ὦρα pro *hora* (vide PASSOW, *Handwörterbuch der Griechischen Sprache*). Ergo quandoquidem το Græcum ὦρα, *tempus*, mutatum fuit in το Latinum *hora*, et το Sanscritum VARA, *tempus*, in το Zendicum JARE, in το Indostanicum BARA, et in το Germanicum YAHR, et Anglicum YEAR, quæ omnia valent *annus*; quid obstat cur non credamus το Græcum ὦρα, vel Sanscritum VARA, vel etiam, si magis libet, ἀτὸ το Latinum *hora*, quod valuit etiam *pars temporis indeterminata* (atrox *hora caniculæ* flagrantis. HOR. *hora Anni*. PLIN.), fuisse antiquitus

mutatum in aliquid consimile τῷ Gallico *jour* et Italico *giorno*, cujus notio *dies* pars est temporis determinata quasi media inter annum et horam?

Cæterum non adversarer, si cui magis placeret *jour* et *giorno* esse potius derivanda ab ἡμέρα, vel ab αὔριον, vel etiam a Germanico *morgen*; vel ea esse potius Semiticæ, et speciatim Pheniciæ vel Punicæ originis: HOR et JOM dicebant Hebræi pro *lux* et *dies*: sed et istæ Hebraicæ voces ad eas radicales syllabas pertinere quæ communæ antiquitus fuere Semiticis et Sanscriticis linguis verisimillimum est.

q *Ardimento* a verbo *ardire*, cujus synonymum est *osare*, et illud probabiliter ab infinitivo *audere*, hoc a participio *ausus* derivanda sunt. Attamen haud inverisimile etiam videbitur το Italicum *ardire* potius a Latino et Italico *ardere* ductum fuisse, cum audacia veluti quidam animi *ardor* sit. Cæterum non tantum *audacia*, verum etiam *temerità*, eodem sensu ac Latini *temeritas* Itali usurpant.